

شركة المجموعة البترولية المستقلة ش.م.ك.ع.
وشركاتها التابعة
دولة الكويت



المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة وتقرير المراجعة لمراقب الحسابات المستقل
لفترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021
(غير مدققة)



شركة المجموعة البترولية المستقلة ش.م.ك.ع.
وشركاتها التابعة
دولة الكويت

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021

صفحة	فهرس
1	تقرير المراجعة لمراقب الحسابات المستقل حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة
2	بيان الدخل المجمع المكثف (غير مدقق)
3	بيان الدخل الشامل المجمع المكثف (غير مدقق)
4	بيان المركز المالي المجمع المكثف (غير مدقق)
5 - 6	بيان التغيرات في حقوق الملكية المجمع المكثف (غير مدقق)
7	بيان التدفقات النقدية المجمع المكثف (غير مدقق)
8 - 18	إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة (غير مدققة)

تقرير المراجعة عن المعلومات المالية المرحلية المجمعثة المكثفة

السادة / أعضاء مجلس الإدارة المحترمين
شركة المجموعة البترولية المستقلة ش.م.ك.ع.
دولة الكويت

المقدمة

لقد راجعنا بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكثف المرفق لشركة المجموعة البترولية المستقلة ش.م.ك.ع. ("الشركة الأم") وشركاتها التابعة (يشار إليهم مجتمعين بـ "المجموعة") كما في 30 يونيو 2021 وكذلك البيانات المرحلية المجمعثة المكثفة للدخل، الدخل والدخل الشامل الآخر لفترة الثلاثة أشهر والستة أشهر المنتهية في ذلك التاريخ والتغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية للستة أشهر المنتهية في ذلك التاريخ. إن إعداد وعرض هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعثة المكثفة من مسؤولية إدارة الشركة الأم وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم (34) "التقارير المالية المرحلية". إن مسؤوليتنا هي التعبير عن نتيجة حول هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعثة المكثفة بناءً على مراجعتنا.

نطاق المراجعة

لقد تمت مراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي لمهام المراجعة رقم 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل المدقق المستقل للشركة". إن مراجعة المعلومات المالية المرحلية المجمعثة المكثفة تشتمل مبدئياً على توجيه استفسارات للموظفين المسؤولين عن المعلومات المالية والمحاسبية وتطبيق الإجراءات التحليلية وإجراءات المراجعة الأخرى. إن نطاق المراجعة الفعلية أقل مما هو مطبق في عملية التدقيق وفقاً لمعايير التدقيق الدولية وهي بالتالي لا تمكننا من الحصول على تأكيد بأننا على علم بكافة الأمور الهامة التي من الممكن تحديدها خلال عملية التدقيق، وبناءً عليه، فإننا لا نبدي رأياً يتعلق بالتدقيق.

النتيجة

استناداً إلى مراجعتنا، لم يرد إلى علمنا ما يجعلنا نعتقد بأن المعلومات المالية المرحلية المجمعثة المكثفة المرفقة لم تعد، من جميع النواحي المادية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم (34) "التقارير المالية المرحلية".

تقرير حول المتطلبات القانونية والتنظيمية الأخرى

بالإضافة إلى ذلك واستناداً إلى مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية المجمعثة متفقة مع ما هو وارد في فواتر الشركة الأم، وحسب ما ورد إليه علمنا واعتقادنا، لم يرد إلى علمنا أية مخالفات لأحكام قانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 ولانحته التنفيذية والتعديلات اللاحقة عليهما أو لعقد التأسيس والنظام الأساسي للشركة الأم والتعديلات اللاحقة عليهما خلال فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021 على وجه كان من الممكن أن يؤثر مادياً على المركز المالي للمجموعة أو نتائج أعمالها.

كذلك، خلال مراجعتنا لم يرد إلى علمنا أية مخالفات مادية للقانون رقم 7 لسنة 2010 بشأن هيئة أسواق المال وتنظيم الأوراق المالية والتعديلات اللاحقة عليه ولانحته التنفيذية خلال الفترة المالية المنتهية في 30 يونيو 2021 على وجه كان من الممكن أن يؤثر مادياً على المركز المالي للشركة الأم أو نتائج أعمالها.



نايف مساعد البزيع
مراقب حسابات مرخص فئة أ رقم 91
البزيع وشركاهم RSM

دولة الكويت
5 أغسطس 2021

تدقيق حسابات | ضرائب | استشارات



شركة المجموعة البترولية المستقلة ش.م.ك.ع.
وشركاتها التابعة
دولة الكويت

بيان الدخل المجمع المكثف (غير مدقق)
لفترة الثلاثة والستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		إيضاح	
2020	2021	2020	2021		
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي		
232,891	531,594	75,381	240,680	15	المبيعات
(219,656)	(523,704)	(72,570)	(238,065)		تكلفة المبيعات
13,235	7,890	2,811	2,615		مجمول الربح
(1,740)	(1,371)	(796)	(715)	3	صافي فوائد عمليات تسويق البترول
11,495	6,519	2,015	1,900		صافي نتائج عمليات تسويق البترول
2,626	2,785	1,217	1,296	9 و 10	حصة في نتائج مشروع مشترك والشركات الزميلة
850	1,207	5	-	8	إيرادات توزيعات الأرباح
(773)	(1,322)	(336)	(559)		مصاريف عمومية وإدارية
(2,755)	(3,133)	(1,330)	(1,424)		تكاليف موظفين
(836)	(929)	(420)	(457)		استهلاك
(2,970)	(4,593)	(2,970)	(2,694)	5	صافي مخصصات
(1,894)	3,394	4,402	2,593	8	ربح (خسارة) غير محققة من استثمارات بالقيمة العادلة
(480)	1,606	(520)	1,505	4	من خلال بيان الدخل
					صافي المصاريف الأخرى
5,263	5,534	2,063	2,160		ربح الفترة قبل مخصصات حصة مؤسسة الكويت
(53)	(55)	(21)	(21)		للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة
(132)	(138)	(52)	(54)		حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي
5,078	5,341	1,990	2,085		ضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة
					ربح الفترة
28.09	29.54	11.01	11.53	6	ربحية السهم (فلس)

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة.



شركة المجموعة البترولية المستقلة ش.م.ك.ع.
وشركاتها التابعة
دولة الكويت

بيان الدخل المجمع المكثف (غير مدقق)
لفترة الثلاثة والستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2020	2021	2020	2021	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
5,078	5,341	1,990	2,085	ربح الفترة
				(الخسارة الشاملة الأخرى) الدخل الشامل الآخر: بنود لن يتم إعادة تصنيفها لاحقاً إلى بيان الدخل
385	(291)	(6)	(81)	التغيرات في القيمة العادلة لاستثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر بنود يمكن أن يعاد تصنيفها لاحقاً إلى بيان الدخل
308	129	(150)	46	تعديلات ترجمة عملات أجنبية
693	(162)	(156)	(35)	(الخسارة الشاملة الأخرى) الدخل الشامل الآخر للفترة
<u>5,771</u>	<u>5,179</u>	<u>1,834</u>	<u>2,050</u>	إجمالي الدخل الشامل للفترة

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة.

بيان المركز المالي المجمع المكثف (غير مدقق)
كما في 30 يونيو 2021

30 يونيو 2020 ألف دينار كويتي	31 ديسمبر 2020 ألف دينار كويتي (مدقق)	30 يونيو 2021 ألف دينار كويتي	إيضاحات	
				الموجودات
51,694	44,047	60,087	7	نقد في الصندوق ولدى البنوك
85,239	86,202	131,072	5	مديون تجاريون ومديون آخرون
10,788	24,835	32,321		مخزون
59,705	65,464	68,179	8	استثمارات بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل
2,225	2,375	2,306	8	استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر
-	5,835	3,252		الجزء المتداول من قروض أخرى
209,651	228,758	297,217		مجموع الموجودات المتداولة
27,130	26,823	26,567	8	استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر
4,327	4,955	5,709	9	استثمار في مشروع مشترك
29,652	29,120	29,790	10	استثمارات في شركات زميلة
4,855	4,796	4,747		الجزء غير المتداول من قروض أخرى
2,444	4,851	7,335		حق استخدام أصول
29,720	31,402	31,317	11	ممتلكات ومعدات
98,128	101,947	105,465		مجموع الموجودات غير المتداولة
307,779	330,705	402,682		مجموع الموجودات
				المطلوبات وحقوق الملكية
136,818	140,814	178,572	8	مستحق إلى البنوك
54,831	70,765	103,610	5	داننون تجاريون وداننون آخرون
1,640	1,621	1,604	11	الجزء المتداول من قرض لأجل
-	2,701	1,701		الجزء المتداول من التزامات عقود الإيجار
-	80	-		مكافأة أعضاء مجلس إدارة مستحقة
193,289	215,981	285,487		مجموع المطلوبات المتداولة
11,743	10,791	9,879	11	الجزء غير المتداول من قروض لأجل
2,513	2,169	5,638		الجزء غير المتداول من التزامات عقود الإيجار
1,728	1,673	1,832		مخصص مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
15,984	14,633	17,349		مجموع المطلوبات غير المتداولة
209,273	230,614	302,836		مجموع المطلوبات
				حقوق الملكية
18,841	18,841	18,841	12	رأس المال
29,665	29,665	29,665		علاوة إصدار
9,420	9,420	9,420		احتياطي قانوني
606	606	606		احتياطي عام
24,873	24,756	24,465		احتياطي القيمة العادلة
(2,158)	(2,255)	(2,126)		تعديلات ترجمة عملات أجنبية
1,429	1,429	1,429		احتياطي أسهم خزينة
(2,770)	(2,770)	(2,770)	13	أسهم خزينة
18,600	20,399	20,316		أرباح مرحلة
98,506	100,091	99,846		مجموع حقوق الملكية
307,779	330,705	402,682		مجموع المطلوبات وحقوق الملكية

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المجمع المكنفة.

Walid F. Alshai

وليد جابر حديد
الرئيس التنفيذي

غازي فهد النفيسي
نائب رئيس مجلس الإدارة

على محمد الرضوان
رئيس مجلس الإدارة

بيان التغيرات في حقوق الملكية المجمع المكثف (غير مدقق)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021

	أرباح مرحلة ألف	أسهم خزينة ألف	احتياطي أسهم خزينة ألف	تعديلات ترجمة عملات أجنبية ألف	احتياطي القيمة العائلة ألف	احتياطي عام ألف	احتياطي قانوني ألف	علاوة إصدار ألف	رأس المال ألف		
الإجمالي ألف	20,399	(2,770)	1,429	(2,255)	24,756	606	9,420	29,665	18,841	الرصيد في 1 يناير 2021	18,841
5,341	5,341	-	-	-	-	-	-	-	-	إجمالي الدخل الشامل للفترة	-
(162)	-	-	129	-	(291)	-	-	-	-	ربح الفترة	-
5,179	5,341	-	129	-	(291)	-	-	-	-	(الخسارة الشاملة) / الدخل الشامل الأخر	-
(5,424)	(5,424)	-	-	-	-	-	-	-	-	إجمالي (الخسارة الشاملة) الدخل الشامل للفترة	-
99,846	20,316	(2,770)	1,429	(2,126)	24,465	606	9,420	29,665	18,841	معاملات مع المالكين، معترف بها مباشرة في حقوق الملكية: توزيعات أرباح لسنة 2020 (إيضاح 18)	الرصيد في 30 يونيو 2021

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة.



شركة المجموعة البترولية المستقلة ش.م.ك.ع.
وشركاتها التابعة
دولة الكويت

بيان التغيرات في حقوق الملكية المجمعة المتكف (غير مدقق)
لفترة السنة المنتهية في 30 يونيو 2021

	أرباح مرحلة ألف دينار كويتي	أسهم خزينة ألف دينار كويتي	احتياطي أسهم خزينة ألف دينار كويتي	تعديلات ترجمة عملات أجنبية ألف دينار كويتي	احتياطي القيمة العادلة ألف دينار كويتي	احتياطي عام ألف دينار كويتي	احتياطي قانوني ألف دينار كويتي	علاوة إصدار ألف دينار كويتي	رأس المال ألف دينار كويتي	الرصيد المعدل في 1 يناير 2020
الإجمالي	18,946	(2,770)	1,429	(2,466)	24,488	606	420,9	29,665	18,841	
5,078	5,078	-	-	-	-	-	-	-	-	
693	-	-	308	308	385	-	-	-	-	
5,771	5,078	-	308	385	-	-	-	-	-	
(5,424)	(5,424)	-	-	-	-	-	-	-	-	
98,506	18,600	(2,770)	1,429	(2,158)	24,873	606	420,9	29,665	18,841	

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المجمعة المتكففة.

شركة المجموعة البترولية المستقلة ش.م.ك.ع.
وشركاتها التابعة
دولة الكويت

بيان التدفقات النقدية المجمع المكثف (غير مدقق)
لفترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021

السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو		إيضاحات
2020	2021	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
		الأنشطة التشغيلية
		الربح قبل مخصصات حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية والذكاة
5,263	5,534	تسويات لـ:
		استهلاك
836	929	
2,970	4,593	5 صافي مخصصات
2,270	1,660	3 مصاريف فوائد
(850)	(1,207)	إيرادات توزيعات أرباح
1,894	(3,394)	(أرباح) خسائر غير محققة من استثمارات بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل
(2,626)	(2,785)	9 و 10 حصة في نتائج المشروع المشترك والشركات الزميلة
(530)	(289)	3 إيرادات فوائد
68	96	فوائد التزامات عقود الإيجار
1,781	1,761	إطفاء موجودات حق استخدام أصول
124	305	مخصص مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
11,200	7,203	
		التغيرات في الموجودات والمطلوبات التشغيلية:
		مدينون تجاريون ومدينون آخرون
6,264	(49,452)	قروض أخرى
(76)	2,632	إلتزامات عقود الإيجار
(1,863)	(1,872)	مخزون
11,446	(7,486)	دائنون تجاريون ودائنون آخرون
(15,888)	32,661	النقد (المستخدم في) الناتج من العمليات
11,083	(16,314)	فوائد مستلمة
129	278	المدفوع لمؤسسة الكويت للتقدم العلمي
(70)	(72)	المدفوع لمكافأة نهاية خدمة الموظفين
-	(146)	المدفوع لمكافأة أعضاء مجلس الإدارة
(80)	(80)	صافي النقد (المستخدم في) الناتج من الأنشطة التشغيلية
11,062	(16,334)	
		الأنشطة الاستثمارية
		توزيعات أرباح مستلمة
2,263	2,213	شراء ممتلكات ومعدات
(28)	(36)	صافي النقد الناتج من الأنشطة الاستثمارية
2,235	2,177	
		الأنشطة التمويلية
		المستحق إلى البنوك
26,694	37,758	إعادة سداد قروض لأجل
(598)	(929)	توزيعات أرباح مدفوعة
(5,424)	(5,424)	فوائد مدفوعة
(2,139)	(1,597)	صافي النقد الناتج من الأنشطة التمويلية
18,533	29,808	أثر ترجمة عملات أجنبية
(1,681)	389	صافي التغير في نقد في الصندوق ولدى البنوك
30,149	16,040	نقد في الصندوق ولدى البنوك في بداية الفترة
21,545	44,047	نقد في الصندوق ولدى البنوك في نهاية الفترة
51,694	60,087	7

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعّة المكثفة (غير مدققة)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021

1. التأسيس والنشاط

تأسست شركة المجموعة البترولية المستقلة ش.م.ك.ع. ("الشركة الأم") كشركة مساهمة كويتية بتاريخ 11 سبتمبر 1976 تحت السجل التجاري رقم 24496. أدرجت الشركة الأم في بورصة الكويت بتاريخ 10 ديسمبر 1995.

إن الأغراض الأساسية للشركة الأم وشركاتها التابعة ("المجموعة") هي ما يأتي:

الاستفادة من الكفاءات والخبرات العلمية والعملية الوطنية في مجال صناعة البترول والبتروكيماويات لتحقيق الأغراض التالية:

- (أ) تقديم الخدمات الاستشارية الاقتصادية والفنية والمتخصصة للحكومات والشركات المنتجة والمستهلكة للبترول والبتروكيماويات في مجالات التسويق والتكرير والإنتاج والاستثمار والشؤون المالية والتخطيط والنقل البحري والتنظيم والتدريب وغيرها من المجالات المتعلقة بالبترول والبتروكيماويات.
- (ب) القيام بالبحوث التسويقية وجمع المعلومات عن صناعة البترول والبتروكيماويات ونشرها.
- (ج) تقديم الخدمات المتخصصة للحكومات المنتجة والمستهلكة للبترول والبتروكيماويات للإسراع في عمليات الاتصال والمحافظة على علاقة منتظمة فيما بينهم.
- (د) المباشرة والقيام بعمليات التسويق والمشاريع الصناعية لحسابها أو لحساب الحكومات والشركات المنتجة والمستهلكة للبترول والبتروكيماويات أو بالتعاون والمساهمة معها في جميع المجالات في صناعة البترول والبتروكيماويات.
- (هـ) القيام بتملك المنشآت والمعدات والآلات وجميع الأجهزة المستعملة في صناعة البترول والبتروكيماويات بما في ذلك معامل التصنيع ووسائل النقل وغيرها سواء لحسابها أو بالاشتراك مع الحكومات والشركات المنتجة والمستهلكة للبترول والبتروكيماويات في جميع أنحاء العالم.
- (و) العمل كوكلاء وممثلين للحكومات والشركات المنتجة والمستهلكة للبترول والبتروكيماويات والقيام بكافة العمليات الأخرى التي تستلزمها أعمال الشركة ومصالحها وأغراضها من بيع وشراء وتملك في جميع المجالات المتعلقة بالبترول والبتروكيماويات.

ويجوز للشركة الأم أن تكون لها مصلحة أو أن تشترك بأي وجه مع الهيئات التي تزاو أعمالاً شبيهة بأعمالها أو التي قد تعاونها على تحقيق أغراضها في الكويت أو في الخارج ولها أن تشتري هذه الهيئات أو تلحقها بها كشركات تابعة.

خلال الفترة، قامت المجموعة بتأسيس شركة تابعة جديدة المجموعة البترولية المستقلة كينيا المحدودة، مقرها في كينيا برأس مال ببلغ 278 دينار كويتي. الأنشطة الرئيسية للشركة هي بيع وتوزيع المنتجات البترولية.

إن عنوان الشركة الأم المسجل هو ص.ب. 24027 - الصفاة، 13101 - دولة الكويت.

تمت الموافقة على إصدار المعلومات المالية المرحلية المجمعّة المكثفة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021 من قبل رئيس مجلس الإدارة بالنيابة عن مجلس الإدارة بتاريخ 5 أغسطس 2021.

2. أساس الإعداد

(أ) بيان الالتزام

تم إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعّة المكثفة طبقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقارير المالية المرحلية".

إن المعلومات المالية المرحلية المجمعّة المكثفة لا تتضمن جميع المعلومات والإفصاحات المطلوبة لبيانات مالية كاملة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية. وترى الإدارة أنه قد تم إدراج جميع التعديلات المتمثلة في الاستحقاقات العادية المتكررة والتي تعتبر ضرورية لعرض عادل. إن نتائج الأعمال لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021 لا تعتبر بالضرورة مؤشراً عن نتائج الأعمال التي يمكن توقعها للسنة المالية التي تنتهي في 31 ديسمبر 2021. للحصول على معلومات إضافية يمكن الرجوع إلى البيانات المالية المجمعّة والإفصاحات المتعلقة بها للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعّة المكثفة (غير مدققة)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021

إن السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد المعلومات المالية المرحلية المجمعّة المكثفة للفترة ماثلة لتلك المطبقة في إعداد البيانات المالية السنوية المجمعّة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020، باستثناء التغييرات في السياسات المحاسبية الناتجة عن تطبيق المعايير الجديدة والتي تسري اعتباراً من 1 يناير 2021.

التغييرات في السياسات المحاسبية

لم تقم المجموعة مبكراً بتطبيق أي معايير أو تفسيرات أو تعديلات تم إصدارها ولكن لم تصبح سارية المفعول بعد. يتم تطبيق العديد من التعديلات والتفسيرات لأول مرة في عام 2021، ولكن ليس لها تأثير على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعّة للمجموعة.

المعايير والتعديلات الجديدة الصادرة وغير جارية التأثير ولم يتم تطبيقها بعد من قبل المجموعة:

في تاريخ اعتماد هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعّة المكثفة، فإن المعايير الدولية للتقارير المالية الجديدة والمعدلة التالية الصادرة وغير جارية التأثير ولم يتم تطبيقها بعد من قبل المجموعة:

تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (3) – تعريف الأعمال

في مايو 2020، أصدر مجلس معايير المحاسبة الدولية تعديلات على المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم (3) "تجميع الأعمال" - إشارة إلى إطار المفاهيم. تهدف التعديلات إلى استبدال الإشارة إلى إطار إعداد وعرض البيانات المالية الصادر في عام 1989، بالإشارة إلى الإطار المفاهيمي للتقارير المالية الصادر في 29 مارس 2018 دون تغيير متطلباته بشكل كبير.

أضاف مجلس المعايير أيضاً استثناء لمبدأ الاعتراف بالمعيار الدولي للتقارير المالية رقم (3) لتجنب الأرباح أو الخسائر المحتملة في "اليوم الثاني" والتي تنشأ عن الالتزامات والمطلوبات المحتملة التي ستكون ضمن نطاق معيار المحاسبة الدولي رقم (37) أو لجنة تفسيرات التقارير المالية الدولية رقم (21) "الرسوم والضرائب"، إذا تم تكديدها بشكل منفصل.

في الوقت نفسه، قرر المجلس توضيح التوجيهات الحالية في المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم (3) للموجودات المحتملة التي لن تتأثر باستبدال الإشارة إلى إطار إعداد البيانات المالية وعرضها.

إن تلك التعديلات سارية المفعول للفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2022 وتطبق بأثر مستقبلي.

تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم (16) – "الممتلكات والعقارات والمعدات: العوائد ما قبل قصد الاستخدام"

في مايو 2020، أصدر مجلس معايير المحاسبة الدولية تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم (16) – "الممتلكات والعقارات والمعدات - العوائد ما قبل قصد الاستخدام"، والذي يحظر على المنشآت الخصم من تكلفة أحد بنود الممتلكات والعقارات والمعدات، أي عائدات من بيع تلك البنود المنتجة أثناء إيصالها إلى موقع التشغيل وجعلها جاهزة للتشغيل بالطريقة التي حدتها الإدارة. وبدلاً من ذلك، تعترف المنشأة بعائدات بيع هذه البنود، وتكاليف تجهيزها في الأرباح أو الخسائر.

إن هذا التعديل ساري المفعول لفترات التقارير السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2022 ويجب تطبيقه بأثر رجعي على بنود الممتلكات والعقارات والمعدات المتاحة للاستخدام في أو بعد الفترة الأولى المعروضة، عندما تقوم المنشأة بتطبيق التعديل لأول مرة. ليس من المتوقع أن يكون لهذه التعديلات تأثير مادي على المجموعة.

تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم (37) – "العقود المثقلة بالالتزامات: تكاليف إتمام العقد"

في مايو 2020، أصدر مجلس معايير المحاسبة الدولية تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم (37) لتحديد التكاليف التي يجب على المنشأة تضمينها عند تقييم ما إذا كان العقد مثقلاً بالالتزامات أو متكبداً خسائر.

تطبق التعديلات "طريقة التكلفة ذات الصلة المباشرة". تتضمن التكاليف المرتبطة مباشرة بعقد تقديم سلع أو خدمات كلاً من التكاليف الإضافية وتوزيع التكاليف المرتبطة مباشرة بأنشطة العقد. إن التكاليف العامة والإدارية لا تتعلق مباشرة بالعقد ويتم استبعادها ما لم يتم تحميلها صراحة على الطرف المقابل بموجب العقد.

إن تلك التعديلات سارية المفعول لفترات التقارير السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2022. ستطبق المجموعة هذه التعديلات على العقود التي لم تف بعد بجميع التزاماتها في بداية فترة التقرير السنوي التي تطبق فيها التعديلات لأول مرة.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعمة المكثفة (غير مدققة)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021

التحسينات السنوية على بورة المعايير الدولية للتقارير المالية 2018 - 2020
فيما يلي ملخص للتعديلات من دورة التحسينات السنوية 2018 - 2020:

- التعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم (1) - "تصنيف المطلوبات كمتداولة أو غير متداولة"**
أصدر مجلس معايير المحاسبة الدولية في يناير 2020، تعديلات على الفقرات من 69 إلى 76 من معيار المحاسبة الدولي رقم (1) لتحديد متطلبات تصنيف المطلوبات على أنها متداولة أو غير متداولة. توضح التعديلات:
- المقصود بالحق في تأجيل التسوية.
 - أن حق التأجيل يجب أن يكون موجوداً في نهاية الفترة المالية.
 - أن هذا التصنيف لا يتأثر باحتمالية ممارسة المنشأة لحقها في التأجيل.
 - أنه فقط إذا كانت المشتقات المتضمنة في الالتزام القابل للتحويل هي نفسها أداة الملكية، فلن تؤثر شروط الالتزام على تصنيفها.

إن تلك التعديلات سارية المفعول للفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2023 ويجب تطبيقها بأثر رجعي. تقوم المجموعة حالياً بتقييم تأثير التعديلات على الممارسات الحالية وما إذا كانت اتفاقيات القروض الحالية قد تتطلب إعادة تفاوض.

(ب) الأحكام والتقدير

إن إعداد المعلومات المالية المرحلية المجمعمة المكثفة يتطلب من الإدارة إبداء الآراء وإجراء تقديرات وافتراضات تؤثر على تطبيق السياسات المحاسبية والمبالغ المدرجة للموجودات والمطلوبات والإيرادات والمصروفات وقد تختلف النتائج الفعلية عن تلك التقديرات.

عند إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعمة المكثفة، فإن الآراء الهامة التي قامت بها الإدارة عند تطبيق السياسات المحاسبية للمجموعة والمصادر الرئيسية لعدم التأكد من التقديرات مماثلة لتلك المطبقة على البيانات المالية المجمعمة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020. باستثناء الأثر الناتج عن تفشي COVID-19 وأثر ذلك على المجموعة (إيضاح 19).

3. صافي فوائد عمليات تسويق البترول

فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2020	2021	2020	2021	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
530	289	243	168	إيرادات فوائد
(2,270)	(1,660)	(1,039)	(883)	مصاريف فوائد
<u>(1,740)</u>	<u>(1,371)</u>	<u>(796)</u>	<u>(715)</u>	

4. صافي إيرادات (مصاريف) أخرى

فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2020	2021	2020	2021	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
(480)	(177)	(520)	(278)	صافي خسارة فرق عملة أجنبية
-	1,783	-	1,783	إيرادات فوائد أخرى
<u>(480)</u>	<u>1,606</u>	<u>(520)</u>	<u>1,505</u>	

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعّة المكثفة (غير مدققة)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021

5. صافي المخصصات			
فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو	
2020	2021	2020	2021
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
(31,324)	(4,593)	(31,324)	(2,694)
28,354	-	28,354	-
<u>(2,970)</u>	<u>(4,593)</u>	<u>(2,970)</u>	<u>(2,694)</u>

خسائر إلتمان متوقعة (أ)
مبالغ تم إعادتها (ب)

أ- خلال الفترة، قامت إدارة المجموعة بمراجعة موجوداتها المالية لمعرفة أثر COVID-19 وقامت بتسجيل مخصصات خسائر الإلتمان المتوقعة على الذمم المدينة التجارية والقروض الأخرى بمبلغ 4.59 مليون دينار كويتي (30 يونيو 2020: 31.32 مليون دينار كويتي). قامت الإدارة بتقييم أن المخصصات هي عبارة عن تأثير الوضع الاقتصادي والسياسي السائد في المنطقة، وتأثير تدهور السوق على عمليات المجموعة المحلية والدولية، وأحداث التخلف عن السداد وبدء التحكيم الملحوظ خلال الفترات المعنية.

ب- قامت إدارة المجموعة بمراجعة تقديراتها للتكلفة والمصاريف المستحقة بما في ذلك الشحن وغرامة التأخير بما يتعلق ببعض العقود الملغاة. بناء على المراجعة، قامت الإدارة بتقييم استرداد مبلغ لا شيء للمصاريف المستحقة التي لم تعد مطلوبة (30 يونيو 2020: 28.35 مليون دينار كويتي)

6. ربحية السهم

تم احتساب ربحية السهم بتقسيم ربح الفترة على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة كما يلي:

فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2020	2021	2020	2021	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
5,078	5,341	1,990	2,085	ربح الفترة
188,407,500	188,407,500	188,407,500	188,407,500	المتوسط المرجح لعدد الأسهم المصدرة القائمة خلال الفترة
(7,620,000)	(7,620,000)	(7,620,000)	(7,620,000)	المتوسط المرجح لعدد أسهم الخزينة القائمة خلال الفترة
180,787,500	180,787,500	180,787,500	180,787,500	المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة
28.09	29.54	11.01	11.53	ربحية السهم (فلس)

7. نقد في الصندوق ولدى البنوك

30 يونيو 2020	31 ديسمبر 2020	30 يونيو 2021	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي (مدقق)	ألف دينار كويتي	
25,562	24,357	28,004	نقد بالصندوق ولدى البنوك
26,132	19,690	32,083	حسابات تحت الطلب وودائع لأجل
<u>51,694</u>	<u>44,047</u>	<u>60,087</u>	

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمع المكنفة (غير مدققة)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021

معدل الفائدة الفعلي على الودائع البنكية قصيرة الأجل هو 0.5 % (2020: 0.5%) سنويًا؛ وتستحق خلال 3 أشهر (2020: 3 أشهر) من تاريخ الإيداع.

8. استثمارات

30 يونيو 2020 ألف دينار كويتي	31 ديسمبر 2020 ألف دينار كويتي (مدقق)	30 يونيو 2021 ألف دينار كويتي
59,705	65,464	68,179

استثمارات بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل:
محافظ مدارة

30 يونيو 2020 ألف دينار كويتي	31 ديسمبر 2020 ألف دينار كويتي (مدقق)	30 يونيو 2021 ألف دينار كويتي
2,225	2,375	2,306
27,130	26,823	26,567
29,355	29,198	28,873

استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل
الشامل الآخر:
أوراق مالية غير مسعرة (متداول)
أوراق مالية غير مسعرة (غير متداول)

إن الاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل بقيمة دفترية 68.18 مليون دينار كويتي (31 ديسمبر 2020: 65.46 مليون دينار كويتي و30 يونيو 2020: 59.71 مليون دينار كويتي) مرهونة كضمان مقابل مبالغ مستحقة لبنوك.

تتضمن الأوراق المالية غير المسعرة استثمار المجموعة في شركة فوباك هورايون فجيرة المحدودة وفي شركة آسيا بترول يوم المحدودة بمبلغ 24.83 مليون دينار كويتي و1.74 مليون دينار كويتي على التوالي. قدرت المجموعة كما في تاريخ التقرير أن القيمة الدفترية للأوراق المالية غير المسعرة المذكورة أعلاه تقارب قيمتها العادلة.

خلال الفترة المنتهية في 30 يونيو 2021، استلمت المجموعة توزيعات أرباح بمبلغ 1,207 ألف دينار كويتي (30 يونيو 2020: 850 ألف دينار كويتي) من شركة فوباك هورايون فجيرة المحدودة.

9. استثمار في مشروع مشترك

تمتلك المجموعة حصة بنسبة 50% مع حق معادل للتصويت في رأس المال لشركة يونيتيرمنالز المحدودة - لبنان. فيما يلي تفاصيل حصة من نتائج المشروع المشترك المسجلة خلال الفترة:

فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو	
2020	2021	2020	2021
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
476	808	227	477

شركة يونيتيرمنالز المحدودة - لبنان

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة (غير مدققة)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021

10. استثمارات في شركات زميلة

فيما يلي تفاصيل حصة من نتائج الشركات الزميلة المسجلة خلال الفترة:

فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2020	2021	2020	2021	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
640	873	318	495	هورايزون سنغافورة تيرمينالز برايفيت المحدودة
(44)	69	(14)	32	الشركة العربية للصهاريج (ذ.م.م.)
458	(206)	175	(311)	انبترو SARL
521	552	239	258	هورايزون جيبوتي هولدينجز المحدودة
575	689	272	345	هورايزون تانغيرز تيرمينالز إس إيه
<u>2,150</u>	<u>1,977</u>	<u>990</u>	<u>819</u>	

11. ممتلكات ومعدات

تتضمن الممتلكات والمعدات كما في 30 يونيو 2021 مبلغ 26.92 مليون دينار كويتي (31 ديسمبر 2020: 28.14 مليون دينار كويتي، 30 يونيو 2020: 28.56 مليون دينار كويتي) يتعلق بالسفن المملوكة من خلال إحدى الشركات التابعة، شركة دي أند كي هولدينجز - ذ.م.م. إن القرض لأجل بأكمله يتعلق بتمويل هذه السفن والتي تم رهنها لضمان القرض لأجل.

12. رأس المال

يتكون رأس المال المصرح به والمصدر والمدفوع بالكامل من 188,407,500 سهم، بقيمة 100 فلس للسهم الواحد (31 ديسمبر 2020: 188,407,500 سهم بقيمة 100 فلس للسهم الواحد، 30 يونيو 2020: 188,407,500 سهم بقيمة 100 فلس للسهم الواحد).

13. أسهم خزينة

30 يونيو 2020	31 ديسمبر 2020 (مدقق)	30 يونيو 2021	
7,620,000	7,620,000	7,620,000	عدد الأسهم
4%	4%	4%	النسبة المئوية للأسهم المصدرة
2.86	3.54	4.57	القيمة السوقية (مليون دينار كويتي)
2.77	2.77	2.77	التكلفة (مليون دينار كويتي)

قامت الشركة الأم بتخصيص مبلغ يعادل رصيد أسهم الخزينة من الأرباح المرحلة المتاحة كما في 31 ديسمبر 2020. لن يكون هذا المبلغ متاحاً للتوزيع خلال فترة الاحتفاظ بأسهم الخزينة. إن أسهم الخزينة غير مرهونة.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمع المكنفة (غير مدققة)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021

14. المعاملات والأرصدة مع الأطراف ذات الصلة
يمثل هذا البند المعاملات مع أطراف ذات صلة ضمن النشاط الاعتيادي لأعمالها. إن الأرصدة والمعاملات مع أطراف ذات صلة المتضمنة في المعلومات المالية المرحلية المجمع المكنفة هي كما يلي:

فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو	
2020	2021	2020	2021
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
21,501	57,765	728	28,526
2,639	2,461	1,312	1,166
488	480	244	240
44	104	22	21

(أ) الإيرادات والمصروفات
المبيعات
المشروع المشترك
مصاريف التخزين
شركة زميلة

(ب) مكافأة أعضاء الإدارة العليا
رواتب ومزايا أخرى قصيرة الأجل
مكافأة نهاية خدمة الموظفين

(ج) مستحق من / إلى أطراف ذات صلة

30 يونيو 2020	31 ديسمبر 2020	30 يونيو 2021
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي (مدقق)	ألف دينار كويتي
5,518	4,103	10,653
4,855	4,796	4,747

مستحق من أطراف ذات صلة:
مدينون تجاريون ومدينون آخرون
قروض أخرى

30 يونيو 2020	31 ديسمبر 2020	30 يونيو 2021
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي (مدقق)	ألف دينار كويتي
1,096	1,468	1,538

مستحق إلى أطراف ذات صلة:
دائنون تجاريون ودائنون آخرون

15. معلومات القطاع

تعمل المجموعة بصورة رئيسية في المتاجرة في النفط الخام والمنتجات البترولية. كذلك فإن أنشطة المتاجرة في النفط الخام والمنتجات البترولية تتعلق بعمليات التخزين والتوزيع وتتداخل هذه العمليات والأنشطة وتتعرض لمخاطر وعوائد متشابهة، وعليه فإن الإدارة تعتبر أن المجموعة تعمل ضمن قطاعاً تشغيلياً واحداً.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمع المكنفة (غير مدققة)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021

كما تعمل المجموعة في مناطق جغرافية مختلفة. إن معلومات القطاعات التشغيلية للمجموعة يتم تلخيصها فيما يلي:

الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو

2020		2021		
نتائج القطاع	إيرادات القطاع	نتائج القطاع	إيرادات القطاع	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
2,919	75,381	2,696	240,680	أفريقيا والشرق الأوسط
318	-	500	-	آسيا والشرق الأقصى
<u>3,237</u>	<u>75,381</u>	<u>3,196</u>	<u>240,680</u>	
(1,247)		(1,111)		بنود الشركة غير الموزعة
<u>1,990</u>		<u>2,085</u>		ربح الفترة

الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو

2020		2021		
نتائج القطاع	إيرادات القطاع	نتائج القطاع	إيرادات القطاع	
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
14,331	232,891	9,509	524,676	أفريقيا والشرق الأوسط
640	-	1,002	6,918	آسيا والشرق الأقصى
<u>14,971</u>	<u>232,891</u>	<u>10,511</u>	<u>531,594</u>	
(9,893)		(5,170)		بنود الشركة غير الموزعة
<u>5,078</u>		<u>5,341</u>		ربح الفترة

الإجمالي		30 يونيو 2021		
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
131,072	3,022	512	127,538	موجودات القطاع
271,610	-	-	-	موجودات الشركة غير الموزعة
<u>402,682</u>	<u>3,022</u>	<u>512</u>	<u>127,538</u>	مجموع الموجودات
82,254	1,862	30,097	50,295	مطلوبات القطاع
220,582	-	-	-	مطلوبات الشركة غير الموزعة
<u>302,836</u>	<u>1,862</u>	<u>30,097</u>	<u>50,295</u>	مجموع المطلوبات

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمع المكنفة (غير مدققة)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021

				31 ديسمبر 2020 (مدقق)
86,202	9,167	-	77,035	موجودات القطاع
244,503	-	-	-	موجودات المجموعة غير الموزعة
<u>330,705</u>	<u>9,167</u>	<u>-</u>	<u>77,035</u>	مجموع الموجودات
52,765	-	20,462	32,303	مطلوبات القطاع
177,849	-	-	-	مطلوبات المجموعة غير الموزعة
<u>230,614</u>	<u>-</u>	<u>20,462</u>	<u>32,303</u>	مجموع المطلوبات
85,239	9,288	444	75,507	30 يونيو 2020
222,540	-	-	-	موجودات القطاع
<u>307,779</u>	<u>9,288</u>	<u>444</u>	<u>75,507</u>	موجودات الشركة غير الموزعة
				مجموع الموجودات
36,709	620	19,516	16,573	مطلوبات القطاع
172,564	-	-	-	مطلوبات الشركة غير الموزعة
<u>209,273</u>	<u>620</u>	<u>19,516</u>	<u>16,573</u>	مجموع المطلوبات

16. مطلوبات محتملة وارتباطات

30 يونيو 2020 ألف دينار كويتي	31 ديسمبر 2020 ألف دينار كويتي (مدقق)	30 يونيو 2021 ألف دينار كويتي	
1,477	4,383	4,961	<u>مطلوبات محتملة</u>
32,099	101,490	95,722	خطابات الضمان وتأمين عطاءات
<u>33,576</u>	<u>105,873</u>	<u>100,683</u>	اعتمادات مستندية
16,607	5,592	2,779	<u>ارتباطات</u>
			استثمارات في مشاريع

17. تقدير القيمة العادلة

- يتطلب المعيار الدولي للتقارير المالية 13 إفصاحات عن قياس القيمة العادلة حسب مستويات قياس القيمة العادلة التالية:
- الأسعار المعلنة (غير المعدلة) في الأسواق النشطة للموجودات والمطلوبات المتماثلة (المستوى الأول).
 - المدخلات غير المسعرة المتضمنة في المستوى الأول والتي تم معاينتها للموجودات والمطلوبات سواء بصورة مباشرة (كالأسعار) أو بصورة غير مباشرة (مشتقة من الأسعار) - المستوى الثاني.
 - المدخلات للموجودات والمطلوبات والتي لم تعتمد على معاينتها من خلال السوق (مدخلات غير معاينة) (المستوى الثالث).

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعّة المكثفة (غير مدققة)
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021

تسلسل القيمة العادلة			
المستوى 1	المستوى 2	المستوى 3	الإجمالي
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي
30 يونيو 2021			
-	2,306	26,567	28,873
استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر			
استثمارات بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل			
68,179	-	-	68,179
<u>68,179</u>	<u>2,306</u>	<u>26,567</u>	<u>97,052</u>
31 ديسمبر 2020 (مدقق)			
-	2,375	26,823	29,198
استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر			
استثمارات بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل			
65,464	-	-	65,464
<u>65,464</u>	<u>2,375</u>	<u>26,823</u>	<u>94,662</u>
30 يونيو 2020			
-	2,225	27,130	29,355
استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر			
استثمارات بالقيمة العادلة من خلال بيان الدخل			
59,705	-	-	59,705
<u>59,705</u>	<u>2,225</u>	<u>27,130</u>	<u>89,060</u>

لم تتم أي تحويلات ما بين المستويات الأول والثاني والثالث خلال السنة.

18. الجمعية العمومية السنوية

وافقت الجمعية العمومية السنوية للمساهمين في اجتماعها المنعقد بتاريخ 3 فبراير 2021 على البيانات المالية السنوية المجمعّة المدققة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020، كما وافقت أيضاً على دفع توزيعات أرباح نقدية بواقع 30 فلس للسهم الواحد للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020.

وافقت الجمعية العمومية السنوية للمساهمين في اجتماعها المنعقد بتاريخ 26 مارس 2020 على البيانات المالية السنوية المجمعّة المدققة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2019، كما وافقت أيضاً على دفع توزيعات أرباح نقدية بواقع 30 فلس للسهم الواحد للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2019.

19. تأثير COVID - 19

تسبب COVID-19 في حالة من عدم اليقين في البيئة الاقتصادية العالمية. في ضوء الموقف المتصاعد بسرعة، نظرت المجموعة فيما إذا كانت هناك حاجة إلى مراعاة أي تعديلات وتغييرات في الأحكام والتقدير وإدارة المخاطر والإبلاغ عنها في المعلومات المالية المرحلية المجمعّة المكثفة. تتأثر العمليات التجارية للمجموعة نتيجة للانخفاض الملحوظ في أسعار النفط والانخفاض العام في الطلب بسبب تباطؤ نمو الناتج المحلي الإجمالي والنشاط الصناعي. وتسببت تلك الظروف في انخفاض أسعار السلع والمنتجات.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعثة المكثفة (غير مدققة)
لفترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2021

فيما يلي إن الافتراضات الرئيسية، الآراء والمصادر الرئيسية للتقديرات التي تم أخذها بعين الاعتبار من قبل الإدارة للفترة المنتهية في 30 يونيو 2021.

انخفاض قيمة الممتلكات والمعدات

قامت إدارة المجموعة بإجراء اختبار لقيمة الممتلكات والمعدات لتحديد فيما إذا كان هناك دليل على انخفاض في قيمة تلك الموجودات كما في تاريخ التقرير، بسبب مؤشرات الانخفاض الموجودة في ذلك التاريخ.

إن اختبار الانخفاض القيمة هو من آراء الإدارة، والتي تتطلب تقييم ما إذا كانت القيمة الدفترية للموجودات يمكن دعمها من خلال صافي القيمة الحالية للتدفقات النقدية المستقبلية المشتقة من هذه الموجودات باستخدام التدفقات النقدية المقدرة لمعدل خصم مناسب.

لغرض اختبار الانخفاض في القيمة، يتم تجميع الموجودات معاً في وحدة توليد النقد. عند حساب قيمة الاستخدام، يلزم وضع افتراضات معينة فيما يتعلق بالمسائل غير المؤكدة بدرجة كبيرة بما في ذلك التدفقات النقدية المستقبلية المقدرة التي يتم خصمها إلى قيمتها الحالية باستخدام معدل الخصم قبل الضريبة الذي يعكس تقييمات السوق الحالية للقيمة الزمنية للنقود والمخاطر الخاصة بالأصل / وحدة توليد النقد.

تقوم المجموعة بإعداد خطط تفصيلية طويلة الأجل لممتلكات والمعدات التي تمتلكها والتي تنعكس في النماذج المالية. تمت مراجعة هذه الخطط والموافقة عليها من قبل إدارة المجموعة واستخدمت لاحقاً كأساس لمراجعات الانخفاض في القيمة. عند تقدير القيمة المستخدمة، تستخدم المجموعة النماذج المالية التي تتم مراجعتها وتحديثها بانتظام على مدار فترة تشغيل الموجودات. كجزء من عملية المراجعة، واجهت الإدارة تحديات وأعدت تأكيدات صحة الافتراضات الأساسية لهذه النماذج المالية وخلصت إلى أنها تمتلك ما يكفي من المخصصات في ما يتعلق بالموجودات المتأثرة كما في 30 يونيو 2021.

خسائر الائتمان المتوقعة وانخفاض قيمة الموجودات المالية

تطلبت حالات عدم اليقين الناجمة عن COVID-19 من المجموعة إعادة تقييم المدخلات والافتراضات المستخدمة لتحديد خسائر الائتمان المتوقعة كما في 30 يونيو 2021. وقد قامت المجموعة بتحديث المعلومات المستقبلية ذات الصلة بالعمليات التي تتعلق بحجم سيناريوهات الاقتصاد الكلي ذات الصلة للسوق المعني الذي تعمل فيه؛ زيادة كبيرة في مخاطر الائتمان. وتقييم مؤشرات ضعف التعرض في القطاعات المحتمل تأثرها. وعليه، قامت المجموعة بتسجيل مخصص على الموجودات المتأثرة بمبلغ 4.59 مليون دينار كويتي للفترة المنتهية في 30 يونيو 2021 (إيضاح 5).

انخفاض قيمة الاستثمارات في المشروع المشترك، الشركات الزميلة والموجودات الأخرى

تقوم إدارة المجموعة بشكل دوري بمراجعة استثماراتها في المشروع المشترك والشركات الزميلة لتقييم ما إذا كانت هناك مؤشرات على انخفاض في قيمة الاستثمار.

قامت المجموعة بإجراء تقييم نوعي لاستثماراتها في المشاريع المشتركة والشركات الزميلة وقارنت النتائج الفعلية للفترة المنتهية في 30 يونيو 2021 مقابل الموازنة التقديرية ومعايير الصناعة وخلصت إلى أن تقييم الانخفاض في القيمة لم يتغير.

نظرت المجموعة أيضاً في أي مؤشرات انخفاض في القيمة وأي شكوك كبيرة تؤثر على مخزونها وأصولها الخاصة بحق الاستخدام والتي تنشأ بشكل خاص عن أي تغيير في شروط الإيجار وخلصت إلى أنه لا يوجد تأثير مادي لـ COVID-19.

الاستمرارية

قامت المجموعة بإجراء تقييم ما إذا كانت المنشأة مستمرة في ضوء الظروف الاقتصادية الحالية وجميع المعلومات المتاحة حول المخاطر والشكوك المستقبلية. تم إعداد التوقعات التي تغطي الأداء المستقبلي للمجموعة، رأس المال والسيولة. إن تأثير COVID - 19 قد يستمر في التطور، ولكن في الوقت الحالي تشير التوقعات إلى أن المجموعة لديها موارد كافية للاستمرار في الوجود التشغيلي وأن موقفها من مبدأ الاستمرارية لا يزال غير متأثر إلى حد كبير ولم يتغير منذ 31 ديسمبر 2020. ونتيجة لذلك، تم إعداد البيانات المالية المرحلية المجمعثة بشكل مناسب على أساس مبدأ الاستمرارية.

ستواصل المجموعة المراقبة عن كثب تأثير COVID-19، مع تقدم الوضع لإدارة تعطيل الأعمال المحتمل الذي قد يحدثه تفشي COVID-19 على عملياتها وأدائها المالي في عام 2021.